
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

PROVVEDIMENTO - DECRETO n. 7  Data 17-12-2020 

 
 

OGGETTO: 

 

CONFERIMENTO INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AD INTERIM DELL'AREA DI 

VIGILANZA.- 

 

  

 
 

L’anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di dicembre nel proprio ufficio; 
 
 

Il Sindaco 
 
 
PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area di Vigilanza – Categoria giuridica D1 - Posizione 
economica D4 è collocato in quiescenza con decorrenza 18.12.2020 e che pertanto dal 
19.12.2020 sarà vacante il posto di Istruttore direttivo e la Posizione organizzativa dell’Area 
di Vigilanza priva del Funzionario Responsabile; 
 
RITENUTO necessario individuare, nelle more dell’espletamento delle opportune procedure 
atte ad individuare, dipendente di categoria D cui attribuire ad interim la responsabilità 
dell’Area di Vigilanza, al fine di garantire senza soluzione di continuità lo svolgersi regolare 
delle attività e degli adempimenti connessi all’area stessa; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede, nella 
Parte I, l’articolazione dell’attività del Comune per aree, che costituiscono centri di 
responsabilità e dispongono di una propria struttura organizzativa; 
 
RICHIAMATO in particolare l'art. 9 comma 1 che prevede la corrispondenza della titolarità 
delle Posizioni Organizzative con la figura di Responsabile di servizio preposto alla direzione 
di una delle aree in cui è articolata l’organizzazione del Comune, come individuate nell’art. 3, 
comma 3; 
 
VALUTATO che all’Area Vigilanza, sono ascritti i seguenti servizi: 
• servizio di polizia locale, commerciale ed amministrativa; 
• servizi commerciali, fiere e mercati; 
• animali da affezione e randagismo; 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.7 del 17-12-2020 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

• viabilità, segnaletica, circolazione stradale e trasporti; 
• protezione civile; 
• pubblica sicurezza; 
 

RITENUTO di suddividere la responsabilità dei servizi iscritti all’area tra 2 Dipendenti già 
titolari di Posizione organizzativa al fine di coprire con maggior efficacia ed efficienza la 
gestione dell’Area; 
 
VISTO l'art. 45 dello Statuto Comunale per le competenze dei Responsabili che rimanda al 
Regolamento del personale; 
 
VISTI gli articoli 50, comma 10, 107 e 109, ultimo comma, del D.Lgs. n.267/2000, che 
prevedono e disciplinano le responsabilità dei Dirigenti nell'organizzazione degli Enti Locali e 
attribuiscono al Sindaco la nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi e la competenza 
ad attribuire ad essi le funzioni dirigenziali, nei Comuni privi di personale con dette qualifiche; 
 
VISTI gli articoli 13 e 14 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni locali – 
triennio 2016-2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di GC n. 43 del 26.04.2019 con la quale è stato aggiornato il 
Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi con approvazione 
dell’appendice "Criteri per il conferimento e la revoca delle posizioni organizzative" in 
sostituzione dei commi 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, dell’art. 9 del vigente Regolamento degli uffici e 
dei servizi, abrogati con la stessa deliberazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di GC n. 44 del 26.04.2019 con la quale è stata istituita l’Area 
delle Posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL 21.05.2018, come da 
seguente tabella: 
 

Area Denominazione 

1 Amministrativa Contabile 

2 Socio Demografica 

3 Urbanistica Ambiente e Territorio e Tecnica 

4 Vigilanza 

 
VALUTATO l’assetto organizzativo attuale del Comune di Romentino e richiamato l’art. 13 
comma 2 del nuovo contratto EELL che prevede che: “Tali posizioni possono essere 
assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D”; 
 
RICHIAMATO il punto 18 dell’Appendice "Criteri per il conferimento e la revoca delle 
posizioni organizzative" al Regolamento degli Uffici e Servizi che prevede testualmente:  

18. Qualora all’interno del Comune le posizioni apicali coincidano con le uniche categorie 
D presenti all’interno della struttura non si darà corso alla selezione interna finalizzata ad 
acquisire la disponibilità degli aspiranti ad un incarico di PO; 

 
CONSIDERATO che non occorre dare applicazione a selezione interna, atteso che 
all’interno del Comune le posizioni apicali coincidono con le uniche categorie D presenti 
all’interno della struttura; 
 
ATTESO che è riservato alla competenza del Sindaco, mediante proprio decreto provvedere 
alle nomine dei Responsabili degli uffici e dei servizi e delle attribuzioni delle funzioni 
dirigenziali e della titolarità delle posizioni organizzative; 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.7 del 17-12-2020 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

 
RICHIAMATO il precedente Decreto sindacale di nomina delle PP.OO., attualmente vigente, 
n. 03 del 31.05.2019; 
 
RITENUTO di attribuire ad interim la responsabilità dei servizi facenti capo all’Area di 
Vigilanza suddividendo la responsabilità dei servizi in parte alla Dott.ssa Elena Bozzola, in 
servizio presso l’Ente con categoria D e posta al vertice dell’Area Amministrativa contabile e 
già titolare di Posizione Organizzativa dell’Area stessa e in parte all’Arch. Elena Riggio, in 
servizio presso l’Ente con categoria D e posta al vertice dell’Area Tecnica Urbanistica 
Ambiente e territorio e già titolare di Posizione Organizzativa dell’Area stessa; 
 
RICHIAMATO il punto n. 36 dei "Criteri per il conferimento e la revoca delle posizioni 
organizzative", approvati con deliberazione di GC n. 43 del 26.04.2019 che così recita: 

36. - Nell’ipotesi di conferimento ad un lavoratore, già titolare di posizione organizzativa, di un 
incarico ad interim relativo ad altra posizione organizzativa, per la durata dello stesso, al 
lavoratore, nell’ambito della retribuzione di risultato, è attribuito un ulteriore importo la cui misura 
può variare dal 15% al 25% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la 
posizione organizzativa oggetto dell’incarico ad interim, tenuto conto della complessità delle 
attività e del livello di responsabilità connesso all’incarico attribuito, nonché del grado di 
conseguimento degli obiettivi; 

 
ACCERTATA la conferibilità dell'incarico e acquisite in proposito le relative dichiarazioni 
sostitutive rese da ciascun nominando ai sensi del D.P.R. 445/2000, già agli atti del fascicolo 
personale; 
 
RITENUTO, stante l’attuale organizzazione degli uffici, dover conferire la nomina ad interim 
di cui trattasi; 
 

DECRETA 
 
1. DI ATTRIBUIRE AD INTERIM, alla Dott.ssa Elena Bozzola – categ. D - già titolare di 

Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa contabile, l’incarico della Posizione 
organizzativa dell’Area di Vigilanza, con decorrenza dal 19.12.2020, con riferimento 
ai soli servizi di: 

• polizia commerciale ed amministrativa; 

• servizi commerciali, fiere e mercati; 
con esclusione in ogni caso degli atti di Polizia Giudiziaria e di Pubblica Sicurezza, e la 
cura in particolare dei seguenti adempimenti di carattere amministrativo: Occupazioni 
suolo pubblico, Autorizzazioni commerciali, Mercato, Determinazioni di impegno di 
spesa e Liquidazioni, Determinazioni mensili di accertamento delle entrate per sanzioni, 
Rateizzazione sanzioni, Riscossioni coattive, Gestione del personale, nelle more 
dell’espletamento delle opportune procedure per la copertura del posto resosi vacante di 
categoria D di vertice dell’Area stessa e sino alla sua individuazione; 
 

2. DI ATTRIBUIRE AD INTERIM, all’Arch. Elena Riggio – categ. D - già titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica Urbanistica Ambiente e territorio, l’incarico 
della Posizione organizzativa dell’Area di Vigilanza, con decorrenza dal 
19.12.2020, con riferimento ai soli servizi di: 

• polizia locale; 

• animali da affezione e randagismo; 

• viabilità, segnaletica, circolazione stradale e trasporti; 

• protezione civile; 
e con esclusione in ogni caso degli atti di Polizia Giudiziaria e di Pubblica Sicurezza, e la 
cura in particolare dei seguenti adempimenti di carattere tecnico: Ordinanze ai sensi del 
Codice della Strada, Sopralluoghi per i servizi commerciali, Redazione fogli di servizio 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.7 del 17-12-2020 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

giornaliero per gli agenti, Decreti ingiuntivi in materia di escavazioni, nelle more 
dell’espletamento delle opportune procedure per la copertura del posto resosi vacante di 
categoria D di vertice dell’Area stessa e sino alla sua individuazione; 

 
3. DI ATTRIBUIRE all’Arch. Elena Riggio nell’ambito della retribuzione di risultato, un 

ulteriore importo nella misura del 12,5% del valore economico della retribuzione di 
posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto dell’incarico ad interim, tenuto 
conto della complessità delle attività e del livello di responsabilità connesso all’incarico 
attribuito, nonché del grado di conseguimento degli obiettivi; 
 

4. DI ATTRIBUIRE alla Dott.ssa Elena Bozzola nell’ambito della retribuzione di risultato, un 
ulteriore importo nella misura del 12,5% del valore economico della retribuzione di 
posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto dell’incarico ad interim, tenuto 
conto della complessità delle attività e del livello di responsabilità connesso all’incarico 
attribuito, nonché del grado di conseguimento degli obiettivi; 

 
5. DI DARE ATTO cha l’incarico potrà essere revocato prima della scadenza con atto scritto 

e motivato del Sindaco secondo quanto previsto dall’ appendice "Criteri per il 
conferimento e la revoca delle posizioni organizzative" al Regolamento per 
l’organizzazione degli uffici e dei servizi - Criteri generali di selezione, graduazione delle 
funzioni, modalità di conferimento e retribuzione di risultato delle posizioni organizzative, 
approvata con deliberazione di GC n. 43 del 26.04.2019; 
 

6. DI DARE ATTO del rispetto di quanto previsto art. 15 comma 6 del CCNNLL 21.05.2018 
e al punto n. 36 dei "Criteri per il conferimento e la revoca delle posizioni organizzative", 
approvati con deliberazione di GC n. 43 del 26.04.2019, ovvero che la spesa per 
entrambe le maggiorazioni non supera il 25% del valore economico della retribuzione di 
posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto dell’incarico ad interim. 

 
 
Il presente provvedimento va fissato all’albo pretorio per 15 giorni, e notificato personalmente 
alle interessate. 
 
 
Prot. n. 11.391/2020 

 IL Sindaco 

 Marco Arch. Caccia 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 


